
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1399 DEL 03/07/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU  LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "E. MEDI" DI SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO”. DECRETO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 23 
GIUGNO 2021 N. 192. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 
PER RIMBORSO ONERI DI DISCARICA. 

CIG: A00501244E CUP: I32H18000160002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 277 del 04/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di sostituzione edilizia, mediante demolizione e 
ricostruzione dell'edificio scolastico "E. Medi" di San Bartolomeo in Galdo, per un importo complessivo di 
€ 2.293.381,00, di cui € 1.755.000,00 per lavori, incluso € 25.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 548.381,00 per somme a disposizione;

 con determinazione n. 477 del 17/03/2021, preso atto dell’attività istruttoria della Regione Campania che 
rideterminava il contributo massimo concedibile in € 2.000.010,00, fu approvato il quadro economico di 
spesa, rimodulato in riduzione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’importo complessivo di 
€ 2.000.010,00, rinviando al progetto definitivo la determinazione di eventuali costi eccedenti quello 
finanziato, da porre a carico dell’Ente; 

 il suddetto progetto, candidato al Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della Regione Campania, 
per l'individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e 
attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti locali, è stato ammesso a 
finanziamento con Decreto 23 giugno 2021, n. 192 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana – Serie Generale n. 268 del 10 novembre 2021) per l’importo complessivo di € 2.000.010,00, è 
confluito tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.3;

 il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato sulla 
G.U. n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul 
FOI – II semestre 2023 (Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già 
concesso con decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire 



2

l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023, 
pari ad € 200.001,00;

 è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto;

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione di € 400.002,00, pari al 20% del finanziamento, alla 
Tesoreria di questo Ente, giusta reversale di incasso n. 359 del 20/03/2023 e successivo ulteriore 10% di € 
200.001,00 con reversale n. 1570 del 01/08/2024;

 con determinazione n. 1866 del 15/09/2023 venivano approvate le risultanze dei verbali di gara e la proposta 
di aggiudicazione dei lavori de quo in favore della EDIL CERRO S.R.L. (P.IVA 01359850623), con sede 
legale in San Bartolomeo in Galdo (BN) Vico Muraglione 11, con punteggio complessivo di 93,276/100 e 
con ribasso offerto in sede di gara del 2,35%;

 in data 30/11/2023 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna parziale dei lavori in via d’urgenza sotto 
le riserve di legge, constatata la temporanea indisponibilità delle aree e degli immobili oggetto di intervento 
legata allo svolgimento delle attività didattiche espletate nel complesso scolastico,

 con determinazione n. 2705 del 29/12/2023 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla 
Società EDIL CERRO S.R.L. (P.IVA 01359850623), con sede legale in San Bartolomeo in Galdo (BN) Vico 
Muraglione 11;

 in data 11/06/2024 è stato sottoscritto con la EDIL CERRO S.R.L. il contratto d’appalto rep. n. 2904/2024, 
per l’importo di € 1.697.429,60 IVA ed oneri di legge esclusi;

 in data 14/10/2024 hanno avuto effettivamente inizio i lavori come risulta dalla relativa attestazione 
rilasciata dal direttore dei lavori;

 con determinazione dirigenziale n. 2193 del 26/10/2024 si è provveduto a liquidare e pagare alla EDIL 
CERRO S.R.L. l’anticipazione contrattuale (art. 125 D.Lgs. 36/2023) l’importo di € 330.243,26, oltre IVA 
al 10%, per un totale di € 363.267,59;

 in data 19/02/2025, a seguito della completa disponibilità delle aree di cantiere, il direttore dei lavori ha 
disposto la consegna definiva dei lavori;

 con determinazione dirigenziale n. 964 del 14/05/2025 si è provveduto a liquidare e pagare alla EDIL 
CERRO S.R.L. il S.A.L. n. 1 a tutto il 05/05/2025 dell’importo di € 326.320,00, oltre IVA al 10%, per un 
totale di € 358.952,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1342 del 30/06/2025 si è provveduto ad approvare il S.A.L. n. 2 a tutto il 
24/06/2025 dell’importo di € 223.243,00, oltre IVA al 10%, per un totale di € 358.952,00;

VISTI:

 la determinazione dirigenziale n. 261 del 04/02/2025 di autorizzazione al subappalto richiesto dall’impresa 
“EDIL CERRO s.r.l.” in favore dell’impresa “DALMA COSTRUZIONI s.r.l.” per lavori di demolizione 
dell’edificio, scavo di sbancamento e trasporto a rifiuto del materiale di risulta;

 la documentazione giustificativa delle spese sostenute per lo smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi 
derivanti dalla demolizione del vecchio fabbricato (Formulario di Identificazione Rifiuti, peso dei materiali 
smaltiti, fatture del gestore della discarica, ecc.);

 la documentazione presentata dall’Impresa, regolare e conforme a quanto previsto nel capitolato speciale 
d'appalto e nella normativa vigente in materia ambientale (D.Lgs. 152/2006 Testo Unico Ambientale) e 
contabile;

 il DURC On Line prot. INAIL_48290322 con scadenza 12/07/2025, dal quale si evince che la EDIL 
CERRO SRL, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;



3

 il certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile Unico del Progetto in data 01/07/2025 relativo agli 
oneri di smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi, per complessivi € 92.323,20 oltre I.V.A. del 22%; 

RITENUTO dover procedere all’approvazione del certificato di pagamento n. 1 relativo agli oneri di 
conferimento in discarica, per il successivo inoltro al competente Ministero della richiesta di erogazione dei 
fondi secondo quanto previsto dal Decreto MEF del 06/12/2024 (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 3 del 
04/01/2025);

VISTI INOLTRE:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 la delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

 la delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

 la delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

 il Regolamento di Contabilità vigente;

Viste le Deliberazioni:

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 
nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2025, l’incarico di 
elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare il certificato di pagamento n. 1 degli oneri di discarica autorizzata, emesso in data 
01/07/2025, di € 92.323,20 oltre I.V.A. al 22%, per un totale di € 112.634,30, relativo ai lavori di 



4

“sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione dell'edificio scolastico "E. Medi" di San 
Bartolomeo in Galdo”;

2. di provvedere con successivo atto al pagamento, in favore della EDIL CERRO SRL, degli oneri di 
discarica autorizzata di cui al certificato di pagamento n. 1, a seguito dell’erogazione delle relative risorse 
da parte del competente Ministero;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

4. di dare atto che:

1. non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

2. il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

3. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

4. la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi;

6. di trasmettere il presente atto, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 al Servizio 
Programmazione e Bilancio.

Il RUP
f.to (Geom. Antonio Sateriale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


